EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 420, DE 2012
Dê-se ao artigo 1º do  Projeto de lei nº 420, de 2012, a seguinte redação:

“Artigo 1° - Fica o Governo do Estado de São Paulo obrigado a destinar o percentual mínimo de 15% (quinze por cento) de despesa fixada para aquisição da merenda escolar da rede de ensino público à compra de produtos orgânicos, sendo que 2/3 dos mesmos deverão ter por origem produtores organizados em associações e cooperativas e  ou aqueles enquadrados no conceito de agricultura familiar”

JUSTIFICATIVA

Entendemos ser perfeitamente viável a composição da merenda escolar de nossa rede estadual de ensino público em percentual de 15% de produtos orgânicos, comprovadamente muito mais salutares.

Pretendemos, ainda, com a presente emenda, estimular os nossos pequenos agricultores, além de incentivar a adesão de novos produtores a essa modalidade.

Sala das Sessões, em 26/06/2012
a) Beto Trícoli